



**JANUSZ WOJCIECHOWSKI**  
MEMBER OF THE EUROPEAN COMMISSION  
AGRICULTURE

Rue de la Loi, 200  
B-1049 Brussels  
Tel. **Personal data**  
**Personal data**@ec.europa.eu

*Bruksela,  
(2021) 6604724*

*Szanowny Panie!*

*Dziękuję za Pańskie pismo z dnia 17 września, w którym przedstawia Pan krytyczną sytuację w sektorze wieprzowiny w Polsce.*

*Na prośbę polskiego rządu sytuacja ta została omówiona na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa w Luksemburgu w dniu 11 października, podczas którego było jasne, że Pana obawy podziela wiele państw członkowskich. Podczas posiedzenia Rady przedstawiłem konkretne środki/działania i możliwości, które można wykorzystać do poprawy sytuacji sektora trzody chlewnej. Działania dotyczące rozwoju obszarów wiejskich, współfinansowane z budżetu UE, mogą zapewniać wsparcie dla sektora trzody chlewnej, na przykład poprzez inwestycje w aktywa rzeczowe lub pomoc na rozpoczęcie innych rodzajów działalności na obszarach wiejskich. Środki pomocy państwa są również możliwe na mocy rozporządzenia w sprawie wyłączeń grupowych w rolnictwie (UE) nr 702/2014 lub wytycznych Unii Europejskiej w sprawie pomocy państwa w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich, a także na mocy rozporządzenia de minimis (UE) nr 1408/2013.*

*W szczególności wsparcie finansowe dla małych hodowców trzody chlewnej w kontekście zapobiegania i zwalczania ASF, można uruchomić przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), przy współfinansowaniu ze strony państw członkowskich obejmującym m.in.:*

**Personal data**

*Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
[kancelaria@minrol.gov.pl](mailto:kancelaria@minrol.gov.pl)*

- odpowiednie działania zapobiegawcze przed kłeskami żywiołowymi, niekorzystnymi zjawiskami klimatycznymi i katastrofami, które obejmują również środki zapobiegające chorobom szkodnikowym i biotycznym wpływającym na gospodarstwa hodowlane, w tym hodowle trzody chlewnej;

- środki w zakresie dobrostanu zwierząt, w ramach których może być udzielane wsparcie, w tym dla ferm trzody chlewnej w celu podniesienia standardów metod produkcji wykraczających poza obowiązujące normy unijne i krajowe, a także

- fundusze wspólnego inwestowania, które pokrywają również straty spowodowane chorobami zwierząt i przewidują odpowiednio wypłaty ubezpieczenia i odszkodowań, w tym dla ASF.

W ciągu ostatniego roku unijny rynek wieprzowiny odnotował bardzo silny spadek cen. Ponadto koszty nakładów rosną, w związku z czym marże producentów znajdują się pod presją z obu stron. Nawet jeśli czynniki te mają wpływ na wszystkie państwa członkowskie, sytuacja jest szczególnie trudna, gdy na przemieszczanie zwierząt i produktów wpływa afrykański pomór świń (ASF), tak jak ma to miejsce w Polsce. Środki mające na celu powstrzymanie i eliminację tej choroby muszą pozostać najwyższym priorytetem, zarówno na szczeblu UE, jak i w odniesieniu do poszczególnych państw członkowskich. Należy również kontynuować starania, aby przekonać więcej państw trzecich do akceptacji decyzji dotyczących regionalizacji w UE, a tym samym do unikania zakłóceń w handlu.

Dlatego oczekuję, że podobne rodzaje operacji do tych wymienionych powyżej będą mogły być finansowane przez EFRROW również w ramach przyszłych planów strategicznych WPR. Państwa członkowskie dotknięte rozprzestrzenianiem się ASF będą również zachęcane aby podczas przygotowywania krajowych planów strategicznych WPR włączono możliwości korzystania ze wsparcia EFRROW w kwestiach dotyczących walki z ASF.

Rozporządzenie (UE) nr 1308/2013 ustanawiające wspólną organizację rynków produktów rolnych przewiduje dopłaty do prywatnego przechowywania jako możliwy środek stabilizacji rynku wieprzowiny. Podczas posiedzenia Rady przedstawiłem powody, dla których wprowadzenie środków rynkowych w obecnych warunkach nie jest właściwe, biorąc pod uwagę ryzyko, że środki te negatywnie wpływają na rynek.

Podobnie, nadzwyczajne wsparcie rynkowe w formie środków wchodzących w zakres art. 219 i 220 rozporządzenia (UE) nr 1308/2013 w celu zrekompensowania strat poniesionych przez producentów trzody chlewnej w związku z ograniczeniami sanitarnymi i weterynaryjnymi wprowadzonymi w następstwie ognisk afrykańskiego pomoru świń też nie mogą być wykorzystywane do zapewniania stałego wsparcia rynkowego na obszarach objętych ograniczeniami, ponieważ podejście to w pewnym stopniu pobudziłoby produkcję trzody chlewnej na obszarach zagrożonych.

W związku z tym zachęcam rząd polski do jak najlepszego wykorzystania dostępnych narzędzi w ramach pomocy państwa i środków rozwoju obszarów wiejskich, o których wspominałem podczas posiedzenia Rady. Będą one najbardziej pomocne w panujących warunkach.

*Pragnę Pana zapewnić, że Komisja jest gotowa podjąć działania, jeżeli sytuacja tego wymaga, i będziemy nadal uważnie śledzić rozwój sytuacji we współpracy z państwami członkowskimi, w tym z Polską.*

*Z poważaniem*

Personal data

A large grey rectangular area redacting the signature and name of the sender.

*Janusz WOJCIECHOWSKI*